Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Мирошниковская средняя школа»

Котовского муниципального района Волгоградской области

ПРИКАЗ
от 03 августа 2021 года

№ 40

Об обеспечении безопасности перевозок детей школьным автобусом

В целях упорядочения ведения документации и обеспечения безопасности перевозок детей школьными автобусами образовательных учреждений Котовского муниципального района, в соответствии с требованиями: «Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом» (утв. Роспотребнадзором, МВД РФ 21.09.2006), приказа Минтранса РФ от 08.01.1997 № 2 «Об утверждении Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», приказа Минтранса РФ от 09.03.1995 N 27 «Об утверждении Положения об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов», постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 «О Правилах дорожного движения», постановления Минтруда РФ от 12.05.2003 № 28 «Об утверждении Межотраслевых правил по охране труда на автомобильном транспорте», письма Комитета по образованию Администрации Волгоградской области от 8.07.2009 г. № 4363, приказа отдела по образованию администрации Котовского муниципального района №12 от 27.01.2010 года, приказываю:
Учителя географии Мирошникову С.В. назначить ответственным лицом за организацию работы по обеспечению безопасности дорожного движения.

1. Мирошниковой С.В., ответственному за организацию работы по обеспечению безопасности дорожного движения, водителю школьного автобуса Мирошникову И.И. обеспечить использование школьного автобуса строго по назначению.

2. Мирошниковой С.В., ответственному за организацию работы по обеспечению безопасности дорожного движения:

2.1 Осуществлять контроль за деятельностью лиц, ответственных за организацию работы по обеспечению безопасности дорожного движения;

2.2  Вести учет и анализ дорожно-транспортных происшествий (регулярные сверки с ГАИБДД);

2.3  Вести учет и анализ нарушений водителями школьных автобусов Правил дорожного движения (регулярные сверки с ГАИБДД);

2.4  Оформить и своевременно обновлять уголок по безопасности дорожного движения;

2.5 Контролировать своевременное прохождение водителем медицинского осмотра;

2.6  Вести учет персональных данных водителей (карточка водителя);

2.7 Контролировать ведение листов прохождения стажировки водителей;

2.8 Контролировать проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей;

2.9 Контролировать проведение предрейсовых и послерейсовых технических осмотров автобусов;

2.10 Контролировать проведение инструктажей с водителями;

2.11 Контролировать организацию ежегодных занятий с водителями по программам переподготовки (20 часов, в организации, имеющей соответствующую лицензию);

2.12 Контролировать проведение периодического государственного технического осмотра автобусов;

2.13 Контролировать организацию и проведение технического обслуживания и ремонта в организациях, имеющих соответствующий сертификат;

2.14 Контролировать учет неисправностей автобусов (ведение журнала);

2.15 Организовать охрану школьного автобуса;

2.16 Проверять наличие паспорта школьного маршрута;

2.17 Производить обследование не реже 2 раз в год состояния дорог на школьном маршруте с составлением соответствующих актов;

2.18 Вести учет обнаруженных водителем недостатков на маршрутах;

3. Классным руководителям провести инструктажи по охране труда при перевозке учащихся автомобильным транспортом.

4. Дубинину О.В. назначить сопровождающим группы детей в села Слюсарёво, Дорошево, Тарасово, и в село Мирошники.

5. Водителю школьного автобуса Мирошникову И.И.:

5.1  При выезде за пределы Котовского района предоставлять автобус в ГАИБДД; для проведения внеочередного технического осмотра.

5.2 Следить за оборудованием автобуса:

- двумя огнетушителями;

- двумя опознавательными знаками «Дети»;

- двумя медицинскими аптечками;

- двумя противооткатными упорами;

- знаком аварийной остановки;

- обозначением ведомственной принадлежности школьного автобуса (впереди и сзади – таблички: фон – синий, буквы – белые, высота букв – не менее 140 мм; например, МКОУ Мирошниковская СШ).

5.3 Следить за соблюдением требования о запрещении перевозок детей с 2300час. до 500час., а также в туман, снегопад, гололёд, дождь и др.;

5.4 Следить за соблюденим требования о запрещении перевозить в салоне вместе с детьми багажа, груза, инвентаря;

6. Дубининой О.В., сопровождающей группы детей, иметь постоянную связь с автобусом телефонную (сотовую).

7. Информацию о проведенной работе представить в отдел по образованию в срок до 31.08.2021г.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.
[image: image1.jpg]P
QOE YUPZ UroN
° WAAbHG 4o,

K080k s 2 E
Kis % %,

Директор школы:

В.В.Арзамаскова